
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
C.F. e P. IVA 00447040353 
www.comune.canossa.re.it  

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
N. 13           in data 21.12.2024 
     
 
 
OGGETTO:CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE CON 
FUNZIONI   DI  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  CULTURA,  SPORT, TURISMO E 
GESTIONE RISERVA NATURALE RUPE DI CAMPOTRERA ALLA DOTT.SSA 
ROBERTA FERRARI DALL'01/01/2025 AL 31/12/2025         
 
 

 IL SINDACO 
 
Visti gli artt. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Rilevata la necessità di provvedere, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
all’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ai 
Responsabili dei Settori/Servizi; 
 
Richiamato il CCNL Funzioni Locali - Triennio 2019/2021 - siglato in data 16/11/2022 e 
più precisamente il capo II del Titolo III riguardante la disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, art. 16 e ss.; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del CCNL 16/11/2022, negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 
apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi 
dell’art.16 dello stesso CCNL; 
 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 97 del 19/11/2024 ad oggetto “MODIFICA  
DELLA  STRUTTURA  ORGANIZZATIVA  DELL'AREA  DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI DELL'ENTE” con la quale si è provveduto, a seguito di modifiche nella 
dotazione delle risorse umane, ad una nuova definizione dell’area delle elevate 
qualificazioni del Comune di Canossa; 
 
Richiamate: 
 

− la Deliberazione della G.C. n. 61 del 01/07/2023 che ha approvato il documento 
denominato “Sistema di individuazione e graduazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione”; 

 

− la Deliberazione di G.C. n. 100 del 26/11/2024 che ha approvato la nuova 
graduazione delle indennità dei titolari di incarichi di elevata qualificazione ai 
sensi del CCNL 16 novembre 2022; 

 
Richiamato l’art. 45 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 91 del 29/11/2010 che disciplina la nomina e le funzioni dei Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 
 

http://www.comune.canossa.re.it/


 

 

Considerato, pertanto, che il Comune di Canossa ha la necessità di procedere 
all'individuazione ed alla nomina del Responsabile del Settore cultura, sport, turismo e 
gestione riserva naturale Rupe di Campotrera nell’area delle elevate qualificazioni, che 
abbia le competenze e le qualità professionali idonee a svolgere i compiti e le funzioni 
previste dallo Statuto Comunale;  
 
Ritenuto pertanto di individuare tale figura nella persona della Dott.ssa Roberta Ferrari, 
dipendente a tempo pieno ed indeterminato inquadrata con il profilo professionale di 
Funzionario amministrativo contabile - Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, 
che possiede i requisiti previsti ex lege nonché le competenze e le capacità professionali 
necessarie a svolgere con diligenza l'incarico in parola, anche in considerazione delle 
pregresse esperienze avute in tale specifico ruolo presso l’ente scrivente; 
 
Appurata, pertanto, l'idoneità della dipendente Dott.ssa Roberta Ferrari per i menzionati 
criteri di competenza professionale, specializzazione e funzione, a ricoprire l’incarico di 
Responsabile del Settore cultura, sport, turismo e gestione riserva naturale Rupe di 
Campotrera nell’area delle elevate qualificazioni; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare la Dott.ssa Roberta Ferrari quale Responsabile del 
Settore cultura, sport, turismo e gestione riserva naturale Rupe di Campotrera per il 
periodo dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025; 
 
Visti gli artt. 45 e 46 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Canossa 
approvato con Deliberazione G.C. n. 71 del 04/09/2018 e smi;  
 
Preso atto che in data 25/05/2018 è entrato in vigore il Regolamento Europeo GDPR n. 
679 del 27/04/2016 in materia di protezione dei dati personali; 
 
Considerato che il suddetto Regolamento prevede la necessità della nomina dei 
Responsabili del trattamento dei dati personali; 
 
 

DECRETA 
 

- di nominare la dipendente Dott.ssa Roberta Ferrari Responsabile del “Settore 
cultura, sport, turismo e gestione riserva naturale Rupe di Campotrera” per il 
periodo dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025 per l’esercizio in tale ambito delle 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di cui all’art. 11 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
- di conferire alla Dott.ssa Roberta Ferrari l’incarico per la corrispondente posizione 

di elevata qualificazione precisando che ai sensi dell’art. 18 comma 3 del CCNL  
16/11/2022 tale incarico può essere revocato prima della scadenza con atto 
scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi; 

 
- di riconoscere, in attuazione della Deliberazione della G.C.  n. 100 del 

26/11/2024, alla Dott.ssa Roberta Ferrari un’indennità di elevata qualificazione 
annua di euro 8.000,00; 
 

 
- di nominare la Dott.ssa Roberta Ferrari Responsabile del trattamento dei dati 

personali per il Settore di competenza ai sensi del Regolamento GDPR n. 679 
del 27/04/2016; 



 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
C.F. e P. IVA 00447040353 
www.comune.canossa.re.it  

 

 

 

Inoltre 
DISPONE 

 
che le funzioni di competenza della Dott.ssa Roberta Ferrari quale Responsabile del 
“Settore cultura, sport, turismo e gestione riserva naturale Rupe di Campotrera” nei 
periodi di congedo ordinario, malattia o permesso retribuito, siano esercitate dall’Arch. 
Francesca Pisi, Responsabile del “Settore Assetto ed uso del territorio”. 
 

 
IL SINDACO 
Luca Bolondi 

(Documento firmato digitalmente) 
 
Per presa visione 
 
_____________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.canossa.re.it/


 

 

 
 


		2024-12-23T10:45:31+0100
	Approvo il documento




